绍兴市文广局关于公布第五批绍兴市非物质
文化遗产代表性传承人的通知

各区、县 (市)文广局、市非遗中心：

为贯彻《中华人民共和国非遗法》、《浙江省非物质文化遗产保护条例》,有效保护和传承非物质文化遗产，鼓励和支持非物质文化遗产代表性传承人开展传习活动，市文化广电新闻出版局组织开展了第五批绍兴市非物质文化遗产代表性传承人的推荐申报工作。在各区、县（市）文化主管部门和有关单位申报的基础上，经专家评审，社会公示，决定命名陆纪生等66位同志为绍兴市第五批非物质文化遗产代表性传承人，现予以公布。
     非物质文化遗产项目代表性传承人掌握并承载着非物质文化遗产的知识和精湛技艺，既是非物质文化遗产活的宝库，又是非物质文化遗产代代相传的代表性人物。各地要积极鼓励和支持非物质文化遗产项目代表性传承人开展传习活动，为弘扬优秀的传统文化、促进文化事业的繁荣发展作出贡献。
附件：第五批绍兴市非物质文化遗产代表性传承人名单

绍兴市文化广电新闻出版局

2016年5月13日
附件：
第五批绍兴市非物质文化遗产代表性传承人名单
Ⅰ 民间文学（5人）

	序号
	项目名称
	申报地区
	代表性传承人

	姓名
	性别
	出生年月

	1
	绍兴方言
	绍兴市直
	陆纪生
	男
	1944年11月

	2
	绍兴谜语
	绍兴市直
	章镳
	男
	1963年9月

	3
	绍兴童谣
	绍兴市直
	董百根
	男
	1946年5月

	4

	绍兴市直
	楼桂芳
	男
	1934年4月

	5
	刘阮传说
	嵊州市
	钱银永
	男
	1942年12月

Ⅱ 传统音乐（6人）

	序号
	项目名称
	申报地区
	代表性传承人

	姓名
	性别
	出生年月

	6
	上虞吹打
	越城区（高新区）
	陶增茂
	男
	1953年5月

	7
	绍兴清音班
	柯桥区
	陈志犬
	男
	1934年9月

	8
	上虞吹打
	上虞区
	吴培坤
	男
	1953年3月

	9
	太极祭炼音乐
	上虞区
	田雨根
	男
	1965年5月

	10
	嵊州吹打
	嵊州市
	魏喜明
	女
	1954年7月

	11

	嵊州市
	吴先华
	男
	1984年4月

Ⅲ 传统舞蹈（2人）

	序号
	项目名称
	申报地区
	代表性传承人

	姓 名
	性 别
	出生年月

	12
	哑目莲
	上虞区
	高伟海
	男
	1979年5月

	13
	草塔抖狮
	诸暨市
	朱国祥
	男
	1961年5月

Ⅳ 传统戏剧（5人）

	序号
	项目名称
	申报地区
	代表性传承人

	姓名
	性别
	出生年月

	14
	绍剧
	绍兴市直
	钱小宝
	男
	1956年10月

	15
	越剧
	上虞区
	孙伟娟
	女
	1970年1月

	16
	目连戏
	嵊州市
	王林铨
	男
	1936年10月

	17

	嵊州市
	竺中萍
	女
	1965年11月

	18
	新昌调腔
	新昌县
	石永中
	男
	1970年9月

Ⅵ 传统体育、游艺与杂技（7人）

	序号
	项目名称
	申报地区
	代表性传承人

	姓名
	性别
	出生年月

	19
	绍兴民间棋类游戏
	越城区（高新区）
	钮刚
	男
	1944年8月

	20

	越城区（高新区）
	马培心
	男
	1938年6月

	21
	曹娥形意拳
	上虞区
	任苗根
	男
	1929年2月

	22
	螳螂拳
	诸暨市
	郦妍娣
	女
	1963年7月

	23
	叠罗汉
	新昌县
	胡炎彬
	男
	1979年11月

	24
	新昌传统拳术
	新昌县
	张涌良
	男
	1960年11月

	25

	新昌县
	吕珊冰
	男
	1949年3月

Ⅶ 传统美术（9人）

	序号
	项目名称
	申报地区
	代表性传承人

	姓名
	性别
	出生年月

	26
	绍兴花边
	绍兴市直
	倪建荣
	女
	1956年8月

	27
	绍兴花雕
	绍兴市直
	茹水平
	男
	1965年5月

	28
	绍兴扇艺
	柯桥区
	李德顺
	男
	1956年6月

	29
	刀画
	诸暨市
	俞福均
	男
	1956年1月

	30
	石雕
	诸暨市
	戚行长
	男
	1960年10月

	31

	嵊州市
	应汉军
	男
	1960年11月

	32
	竹刻（雕）
	嵊州市
	钱继忠
	男
	1973年11月

	33
	根雕
	新昌县
	俞柏青
	男
	1965年8月

	34
	新昌竹编
	新昌县
	刘国才
	男
	1948年1月

Ⅷ 传统技艺（25人）

	序号
	项目名称
	申报地区
	代表性传承人

	姓名
	性别
	出生年月

	35
	绍兴腐乳制作技艺
	绍兴市直
	余龙生
	男
	1952年12月

	36
	锡器制作技艺
	绍兴市直
	丁岳祥
	男
	1965年7月

	37
	木杆秤制作技艺
	绍兴袍江经济技术开发区
	冯大根
	男
	1954年8月

	38
	会稽铜镜制造技艺
	越城区（高新区）
	马彼得
	男
	1971年1月

	39
	绍兴传统木船制作技艺
	越城区（高新区）
	何关明
	男
	1970年8月

	40
	孟大茂香糕制作技艺
	越城区（高新区）
	茹国土
	男
	1963年10月

	41
	绍兴纸扇制作技艺（小观扇）
	越城区（高新区）
	傅来根
	男
	1953年6月

	42
	扯白糖技艺
	柯桥区
	陈锦水
	男
	1935年1月

	43
	酱品制作技艺
	柯桥区
	冯家鑫
	男
	1948年6月

	44
	绍兴修缸补甏技艺
	柯桥区
	朱清煜
	男
	1951年1月

	45
	梁湖水磨年糕制作技艺
	上虞区
	顾加祥
	男
	1942年10月

	46
	绍兴臭豆腐制作技艺
	上虞区
	顾渭忠
	男
	1971年1月

	47
	佛像塑造技艺
	诸暨市
	寿利剑
	男
	1972年11月

	48
	毛笔制作技艺
	诸暨市
	许渭满
	男
	1957年2月

	49
	同山烧酿制技艺
	诸暨市
	沈牡琴
	女
	1970年10月

	50

	诸暨市
	谢小义
	男
	1970年7月

	51
	诸暨竹编
	诸暨市
	袁建虎
	男
	1962年6月

	52
	黄泽木雕
	嵊州市
	许建新
	男
	1970年8月

	53
	“前冈煇白”制作技艺
	嵊州市
	俞芳华
	男
	1975年9月

	54
	生漆脱胎技艺
	嵊州市
	张荣江
	男
	1976年3月

	55
	榨面制作技艺
	嵊州市
	魏一中
	男
	1969年4月

	56
	崇仁紫砂制作技艺
	嵊州市
	张明瑜
	男
	1951年7月

	57
	古建筑砖瓦和砖雕制作技艺
	新昌县
	俞岳良
	男
	1948年10月

	58
	二胡制作技艺
	新昌县
	俞开明
	男
	1973年1月

	59
	同兴茶食制作技艺
	新昌县
	陈万隆
	男
	1958年3月

Ⅸ 传统医药（5人）

	序号
	项目名称
	申报地区
	代表性传承人

	姓名
	性别
	出生年月

	60
	骆氏化脓灸
	越城区（高新区）
	骆建民
	男
	1958年8月

	61
	绍派伤寒疗法（傅氏疗法）
	柯桥区
	傅金汉
	男
	1963年11月

	62
	接骨伤膏制作技艺（嵊州裘氏）
	嵊州市
	裘亦海
	男
	1945年2月

	63
	肝胆科中草药疗法（新昌郑氏）
	新昌县
	郑黎明
	男
	1975年10月

	64
	新昌梁氏针灸疗法
	新昌县
	岳艳
	女
	1973年3月

Ⅹ 民俗（2人）

	序号
	项目名称
	申报地区
	代表性传承人

	姓名
	性别
	出生年月

	65
	南孟风教
	诸暨市
	孟南生
	男
	1947年8月

	66
	十里红妆
	诸暨市
	骆建松
	男
	1948年11月

PAGE
- 2 -